ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE MARÇO DE 2018 DO CONSELHO ESTADUAL DA CONDIÇÃO FEMININA

[bookmark: _GoBack]Aos 07 (sete) dias do mês de Março de 2018, realizou-se a 2ª reunião ordinária do ano, sob o comando da presidente Maria dos Anjos Mesquita Hellmeister (Mariazinha), que iniciou os trabalhos ordenando-me  que promovesse a leitura da ata do mês anterior, com o acompanhamento das presentes, para a devida aprovação, no que decorreu de sua aprovação por unanimidade, com pequenas correções pelas conselheiras presentes: Ana Maria Lanatovitz, Aparecida Maria Prado, Clarice Maria de Jesus D’Urso, Deborah Bittencourt Malheiros, Elisabeth Valente,  Fabíola de Campos Braga Mattozinho, Kátia Cristina Rodrigues Silva, Márcia de Campos Pereira, Margarete Gonçalves Pedroso, Maria Aparecida de Souza Costa Silva, Maria dos Anjos Mesquita Hellmeister,  Marli Parada,  Meire Nogueira Ferreira Rocha, Mildima Ferreira Lima, Rossana Rodrigues Rossini Camacho, Rosmary Corrêa, Tânia Gonçalves, Valquiria Prando.. Na sequência foram lidas as justificativas válidas enviadas pela via eletrônica, das conselheiras: Ana Karen Dias Warzeé, Elizabeth Russo Nogueira de Andrade, Erika Zoeller Veras, Maria Augusta Caitano dos Santos Marques ,Sandra Andreoni de Oliveira Ribeiro,as Conselheiras Joceleide Caetano de Souza , Letícia Mourad Lobo Leite, Paula Sant”anna Machado de Souza, estão aguardando para serem substituídas e com falta: Eliza Gabriel da Costa,Liv Nakashima Costa, Maria Thereza Suzano Ortale, Marisa Ferreira da Silva Lima,Vera Golik. Continuando Maria dos Anjos, informou a todas sobre os “Curriculuns ”, das outorgadas da Medalha Ruth Cardoso para 2018. Lembrou que os “curriculuns” eram riquíssimos, o que demandou muito trabalho na escolha. Ressaltou que amanhã (08.03) será realizado no pátio do colégio evento realizado pela Coordenação de Políticas para as Mulheres, no qual comporá mesa e para o qual sugeriu que as conselheiras enviassem de imediato temas para serem discutidos e proposta representando o CECF, interrompeu informando que não houve possibilidade de realização do evento Medalha Ruth Cardoso, no Palácio Bandeirantes, sendo então agendado para dia 27 de março na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp). Ressaltou que devido às dificuldades financeiras não será ofertado jantar após a cerimônia. Maria dos Anjos seguiu informando que a entidade que representa Sindebeleza, ofertará um curso de auto maquiagem para todas as conselheiras, em homenagem ao mês das mulheres, bastando para tanto que tal data seja agendada, oportunidade em que cada uma deverá levar seus produtos. Informou que a Sra. Laila Soueiro Lopes Silva, da secretaria do trabalho, deverá compor o CECF, porém aguarda a necessária publicação. Márcia Campos sugeriu que o CECF convidasse candidatas de vários partidos, para um debate “mulheres na política”. Importante ressaltar que tal sugestão foi proposta pela conselheira Rosmary Correa, conforme ata anterior. Aliás, trabalho desenvolvido no pleito passado pelo CECF. Tania Gonçalves sugeriu que não deveria ser excluída a palavra “gênero” dos documentos pertinentes à secretaria da Educação. Mildima Ferreira Lima falou dos profissionais da saúde, que deveriam ser capacitados para melhor atendimento as vítimas de violência doméstica; Tânia Gonçalves lembrou que na população negra, existem doenças específicas da raça, à exemplo, “anemia falsiforme”. Débora Malheiros pediu a Tania Gonçalves para repisar a sua sugestão. Quando Rossana  Camacho, discorreu sobre o impacto do discurso sobre gênero nas escolas, “a palavra precisa ser desmitificada para os pais”, ressaltou; nem todos os documentos contém explicações sobre a discussão de gênero, concluiu. Débora Malheiros lembrou que a própria secretaria da educação, lançou um curso sobre a comunidade LGBT. Tânia Gonçalves ressaltou que o fato de não conter a palavra “gênero” impede a discussão no âmbito escolar. Rossana Camacho comentou que em sua cidade, Marília, nas escolas não se dá a devida dimensão para o fato. Meire Nogueira lembrou que todas as secretarias deveriam ter um recorte de gênero. A palavra “gênero” foi deturpada totalmente, finalizou, Rosmary Correa, dizendo que as mulheres são “massa de manobra” dos partidos, retomando a discussão das mulheres na política. As jovens vêm com idéias errôneas do que seria uma candidatura feminina, doutrinou. Seguiu informando que depois que elas integram o partido, a elas não lhes é dado tudo que foi prometido. Rossana Camacho ressaltou que os 30% não deveriam ser direcionados para as candidaturas e sim para o resultado das eleições efetivamente. Márcia Campos, que integrou a comissão de mulheres no parlamento, sob o comando de Jader Barbalho, informou que a reserva de cadeira para as mulheres é uma solução real em vários países. Seguindo Cida Costa, discorreu sobre a mulher no mercado de trabalho. Maria dos Anjos, interveio falando do perigo das homologações sem a assistência sindical. A Caixa Econômica Federal está acatando a liberação do FGTS, diante dessas homologações duvidosas. Marcia Campos, ressaltou que é inconstitucional esta recente reforma trabalhista, Maria  dos Anjos lembrou  que a OIT está exigindo explicações do governo federal. Rosmary Correa informou que as delegacias atendem mal, devido à falta de RH, além do fato de que policiais odeiam o termo “capacitação”. O Gevit informou Rose conseguiu fechar um programa de capacitação que está acontecendo de forma regionalizada. Meire Nogueira lembrou-se do tema “tráfico de pessoas” na capacitação desses profissionais. A presidente Maria dos Anjos, seguiu convocando a presidente da comissão dos “35 anos” para posicionar sobre o andamento dos trabalhos. No que foi informada, que após a reunião ordinária, o grupo se reunirá, para as últimas decisões. Maria dos Anjos lembrou que os eventos de março, são muitos, motivo pelo qual o CECF, deixou de realizar um evento específico sobre a data de 08 de março. Sendo a Medalha Ruth Cardoso, o evento tradicional do CECF sobre a festiva data.  Ordenou-me que proferisse a leitura de convites recebidos pelo CECF, para maior clareza, elencamos como Evento 1, do Projeto Bem Querer Mulher, que inaugurará a Casa da Zona Sul no próximo dia 10 de março. A conselheira Míldima Ferreira ressaltou que este projeto está candidato a receber o patrocínio de entidade da Suíça. A vice presidente Rosmary Correa lembrou que o projeto vai integrar o projeto Cidade Linda do prefeito João Dória. Rose deverá representar o CECF neste evento; Evento 2, deverá ser representado pela conselheira Fabíola Campos Braga Matosinho, na palestra unificada da comissão...........................;Evento 3 -  do Comitê de apoio a pesquisa, da ................................representarão o CECF, as conselheiras Margareth Pedroso e Marli Parada;  Evento 4 -  em 27 de Março, em Diadema, o CECF será representado pela conselheira Meire Nogueira; Evento 5 -  será representado pela conselheira Rossana Camacho, dia 16/03/2018, na cidade de Quintana, palestra para o CRAS E CREAS, sobre o tema “Condição Feminina”; Evento 6 -  dia 16/03, palestra em Embú sobre “ o tema “Ciclo de Violência”, representado pela conselheira Elizabete Valente, que também representará em 23.03.2018, no Conselho da Saúde em Embú, no tema “Comunicação não Violenta”; Evento 07 -  Dia 14.03.18 às 14:00 – Faculdade de Medicina de Marília, “Violência contra Mulher” , representando Rossana Camacho; Evento 08 – Dia 06/03, na 5ª Semana da Mulher, na Praia Grande, palestra “Importância dos Conselhos Municipais, representou-nos a conselheira Fabíola Matosinho ;Evento 09 - Dia 06/03, representou-nos a conselheira Fabíola Matosinho, na roda de conversa sobre “Violência contra Mulher”; Evento 10 -  Alesp dia 08.03.18 – Lançamento do livro do Cremesp, representante Fabíola Matosinho; Evento 11 - Dia 09.03.18, às 13:30 h no Cremesp, Palestra sobre “Aborto”, representante Fabíola Matosinho; Evento 12 - Dia 16.03.18 – Conselho da Mulher de Santos, representante Fabíola Matosinho; Evento 13 - Dia 28.03.18 em Poá no CREAS “Direção da Mulher na evolução histórica na contemporaneidade”, representante Fabíola Matosinho; Evento 14 – Dia 24.03.18, em Santos – “Violência Obstetrícia”, representante Fabíola Matosinho; Evento 15 – Dia 10.03.18, na Casa Eliana de Gramont, representante Rosemary Correa; Evento 16 – Dia Internacional da Mulher – Caasp – dia 07.03.18, representante Clarice D’Urso; Evento 17 – Dia 19.03.18 às 15:oo h, no ......................... representantes Ana Lanatovitz,  Meire Nogueira, Clarice D’Urso e Débora Malheiros; Evento 18 -  Ocorrido dia 05.03.18, Rossana Camacho participou de lançamento da revista “Mulheres de Honra na vida de Marília, com a presença de 400 mulheres; Evento 19   - em 08.03.18 na Secretaria da Justiça, representante presidente Maria dos Anjos; Evento 20 – Federação do Turismo, “valor da Mulher nos Conselhos Municipais, representante Maria dos Anjos; Evento 21 – representante Maria dos Anjos , “Participação das mulheres nos conselhos municipais”, representante Maria dos Anjos, Evento 22 – Nos dias 26,27 e 28 em Belo Horizonte, Viver Mulher, representante presidente Maria dos Anjos; Evento 23 -  entrevista sobre o tema “violência contra mulher “para divulgação pelo departamento de imprensa do CNTU, representante Cida Prado; Evento 24 – Dia 27.03.18 -  representante Cida Prado na palestra do Dieese, sobre “ Reforma Trabalhista e Previdenciária e suas conseqüências para as mulheres”; Evento 25 – Dia Internacional da Mulher em Suzano, representante Míldima Ferreira que será homenageada; Evento 26 – Cida Costa participará em data 08.03 e 10.03.18, no vento intitulado “Mulheres Empreendedoras na Associação Comercial de S.Miguel; Evento 27 – Kátia Rodrigues em 08.03.18, representará o CECF no Sindicato dos Papeleiros de Guarulhos, sobre o tema “Conselhos.........”; Evento 28 – Dia 08.03.18 – às 16:00 horas, representante Kátia Rodrigues na Marcha das Mulheres; Evento 29 – em São Roque, representante Kátia Rodrigues sobre o tema “conselhos municipais”; Seguindo Meire Nogueira sugeriu que adotássemos o tema “valorização da mulher nos conselhos para 2018, no que foi apoiada por Mildima Ferreira , Meire propôs ainda que fosse organizada a Comissão de Tráfico de Pessoas, concretização que tenha por objetivo denunciar aos órgãos competentes, também sobre o trabalho escravo, Margaret Pedroso retomou o assunto sobre o tema “gênero nas escolas”. Sobre a nova lei que retirou a possibilidade de discussão de gênero nas escolas, informando que o termo “ideologia de gênero” foi primeiramente aplicado em 1980, por um integrante da igreja católica. Margarete Pedroso ainda pontuou sua posição contrária a publicação de um livreto da cidade de Marília, distribuído nesta data às conselheiras, que trouxe na matéria sob a pág. 28, sob a qual recebeu o apoio unânime. Margarete Pedroso continuou sua manifestação externando sua preocupação com a falta de discussão de gênero nas escolas, que transforma o Brasil, um país que mais mata transexuais no mundo. Seguiu discorrendo sobre a decisão do STF que permitirá que a população transgênero, possa adotar o nome social sem ser necessária a intervenção cirúrgica de mudança de sexo. Rossana Camacho, falou da dificuldade de discutir o tema na sua cidade, diante da falta de informação; Déborah Malheiros sugeriu que o CECF promova uma discussão sobre a inexistência da “ideologia de gênero”, ressaltando que estamos num país laico. Ana Lanatovitz anunciou sua participação no Evento 30 -  “A revista abusiva da mulher advogada nos presídios” dia 16.03.18, na OAB de Suzano; Evento 31 – Em Itaquera, na subseção da Oab. Também informou sobre os números da reserva de caixa sob sua responsabilidade, que o saldo de R$ 968,67 somados ao valor da arrecadação nesta data de R$ 275,00, resultou no saldo de R$ 1.243,67. Finalizando os trabalhos a presidente Maria dos Anjos convocou à todas para a foto tradicional e o vídeo que também passou a integrar o encerramento das reuniões ordinárias, com mensagens de divulgação do CECF veiculados nas redes sociais. Eu Aparecida Maria Prado, secretária geral lavrei e assinei_____________________________ apresente ata, que será lida e aprovada por todas as conselheiras oportunamente.

MARIA DOS ANJOS MESQUITA HELLMEISTER
Presidente

.

3